Plurianual, explicando que se trata do principal instrumento de planejamento de médio prazo 

da administração pública, com vigência entre 2026 e 2029. Durante sua exposição, detalhou a 

previsão de receitas para o exercício de 2025, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO), estimada em R$ 66.961.099,68 (sessenta e seis milhões, novecentos e 

sessenta e um mil, noventa e nove reais e sessenta e oito centavos). Informou ainda que a 

arrecadação acumulada até maio de 2025 totalizou R$ 36.945.327,57 (trinta e seis milhões, 

novecentos e quarenta e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete centavos), 

sendo as principais fontes de receita as transferências constitucionais, arrecadação própria e 

recursos provenientes de convênios. As despesas liquidadas no mesmo período somaram R$ 

22.242.301,30 (vinte e dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e um reais e trinta 

centavos). Também foram apresentadas as principais obras executadas em 2025, como 

melhorias nas unidades de saúde, reformas em instituições de ensino e aquisição de 

equipamentos diversos, com foco na modernização dos serviços públicos.